ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КРАСНОГОРОДСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«КРАСНОГОРОДСКАЯ ВОЛОСТЬ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  20.04.2017  № 34
р.п. Красногородск

	Об утверждении Положения о порядке формирования и ведения Перечня муниципального имущества муниципального образования "Красногородская волость, предназначенного для передачи во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

В целях реализации положений статьи 18 Федерального закона от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", в соответствии с муниципальной программой "Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства Красногородского района Псковской области на 2015-2017 годы", утвержденной постановлением Администрации Красногородского района от 25.11.2014 № 626, Уставом муниципального образования "Красногородская волость»", Администрация сельского поселения «Красногородская волость» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

        1. Утвердить Положение о порядке формирования и ведения Перечня муниципального имущества муниципального образования "Красногородская волость», предназначенного для передачи во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

        2. Утвердить форму перечня муниципального имущества муниципального образования "Красногородская волость", предназначенного для передачи во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

         3. Настоящее постановление обнародовать:
- в библиотеках деревень: Блясино, Ильинское, Лукино;

- в клубах деревень: Ночево, Платишино;

- в магазинах деревень:   Влёсно, Литвинка, Мыза, Саурово;
- в административных зданиях сельского поселения: р.п. Красногородск, ул. Школьная д.7 и в д. Блясино и разместить в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте Администрации муниципального образования «Красногородский район».
        4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
                Глава сельского поселения

               «Красногородская волость»:                                                    А.В.Васильев

Приложение к постановлению

Администрации сельского поселения

«Красногородская волость»

    от  20.04.2017 № 34
Положение
о порядке формирования, ведения и обязательного опубликования Перечня муниципального имущества муниципального образования "Красногородская волость", свободного от прав третьих лиц,  предназначенного для передачи во владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
1. Основные положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества муниципального образования "Красногородская волость, свободного от прав третьих лиц,  предназначенного для передачи во владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее - Перечень), состав информации, подлежащей включению в Перечень, и ее использование в целях предоставления имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее - субъекты малого и среднего предпринимательства) предусмотренного частью 4 статьи 18 Федерального закона "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации".

1.2. Перечень формируется с целью удовлетворения потребностей субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном имуществе, находящемся в муниципальной собственности муниципального образования "Красногородская волость".

1.3. Муниципальное имущество, включенное в перечень, не подлежит отчуждению в частную собственность, за исключением возмездного отчуждения такого имущества в собственность субъектов малого и среднего предпринимательства, в соответствии с частью 2.1 статьи 9 Федерального закона от 22 июля 2008 года N 159-ФЗ "Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации". Запрещается переуступка прав пользования им, передача прав пользования им в залог и внесение прав пользования таким имуществом в уставной капитал любых других субъектов хозяйственной деятельности.

2. Порядок формирования и ведения перечня
2.1. Порядок формирования, ведения, обязательного опубликования  Перечня, а также порядок и условия предоставления в аренду (в том числе льготы для субъектов малого и среднего предпринимательства, занимающихся социально значимыми видами деятельности, иными установленными федеральными программами развития субъектов малого и среднего предпринимательства, региональными программами развития субъектов малого и среднего предпринимательства, муниципальными программами развития субъектов малого и среднего предпринимательства приоритетными видами деятельности) включенного в них государственного и муниципального имущества устанавливаются соответственно нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами.

2.2. Органом Администрации сельского поселения «Красногородская волость», отвечающим за формирование и ведение перечня, является отдел по экономическому развитию, имущественным и земельным отношениям, использованию природных ресурсов Администрации сельского поселения «Красногородская волость» (далее - поселение).

2.3. Муниципальное имущество, включенное в перечень, должно быть:

 - свободным от прав третьих лиц, за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства;

- не ограничено в обороте;

- не являться объектом религиозного назначения;

- не являться объектом незавершенного строительства;

- не включено в прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества муниципального образования «Красногородский район»;

- не признано аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.

2.4. Предложения по включению (исключению) объекта из Перечня подаются отделу субъектами малого и среднего предпринимательства.

2.5. Поступившие в поселение предложения по включению (исключению) из Перечня рассматриваются в течении 30 календарных дней. По результатам рассмотрения предложения поселением принимается одно из следующих решений:

- о включении объекта в Перечень;

- об исключении объекта из Перечня;

- об отказе в учете предложения.

2.6. В случае принятия решения об отказе в учете предложения, поселение направляет лицу, представившему предложение, мотивированный ответ о невозможности включения сведений в Перечень или исключения из Перечня.

   2.7. Поселение  вправе исключить сведения из Перечня, если в течение 2 лет со дня включения сведений о муниципальном имуществе в Перечень в отношении такого имущества от субъектов малого и среднего предпринимательства или организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, не поступило:

  2.7.1. ни одной заявки на участие в аукционе (конкурсе) на право заключения договора, предусматривающего переход прав владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества;

  2.7.2. ни одного заявления о предоставлении муниципального имущества, в отношении которого заключение указанного договора может быть осуществлено без проведения аукциона (конкурса) в случаях, предусмотренных Федеральным законом "О защите конкуренции".
  2.8. Отдел исключает сведения о муниципальном имуществе из Перечня в одном из следующих случаев:

  2.8.1. в отношении муниципального имущества в установленном законодательством Российской Федерации порядке принято решение органами местного самоуправления о его использовании для государственных или муниципальных нужд либо для иных целей;

  2.8.2. право муниципальной собственности на имущество прекращено по решению суда или в ином установленном законом порядке.

           2.9. Перечень включает в себя описание имущества и составляется по форме согласно приложению 2 к постановлению Администрации Красногородского района от 14.09.2016 № 400.

             2.10. Ведение Перечня осуществляется поселением на бумажном носителе и в электронном виде.

  2.11. Перечень и внесенные в него изменения подлежат:

  2.11.1.  обязательному опубликованию в средствах массовой информации - в течение 10 рабочих дней со дня утверждения;

  2.11.2.  размещению на официальном сайте Администрации Красногородского района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (в том числе в форме открытых данных) - в течение 3 рабочих дней со дня утверждения.»

2.3. Формирование перечня направлено на достижение следующих целей:

- обеспечения благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства;

- обеспечения конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства;

- оказания содействия субъектам малого и среднего предпринимательства в продвижении производимых ими товаров (работ, услуг), результатов интеллектуальной деятельности на рынок муниципального образования;

- увеличения количества субъектов малого и среднего предпринимательства;

- обеспечения занятости населения;

- увеличения доли производимых субъектами малого и среднего предпринимательства товаров (работ, услуг) в экономике муниципального образования;

- увеличения доли уплаченных субъектами малого и среднего предпринимательства налогов в налоговых доходах местного бюджета.

2.4. Для формирования и ведения перечня руководители муниципальных предприятий и учреждений Красногородского района направляют в адрес Администрации сельского поселения «Красногородская волость»  предложения по включению в перечень имущества, закрепленного за данными предприятиями и учреждениями на праве хозяйственного ведения и оперативного управления.

2.5. Субъекты малого и среднего предпринимательства вправе обращаться в поселение с заявлениями о включении муниципального имущества в перечень, за исключением объектов жилищного фонда.

2.6. Перечень включает в себя описание имущества и составляется по форме согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

2.7. Муниципальное имущество, включенное в перечень, не подлежит отчуждению в частную собственность, за исключением возмездного отчуждения такого имущества в собственность субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с частью 2.1 статьи 9 Федерального закона от 22 июля 2008 года N 159-ФЗ "Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации". Запрещается переуступка прав пользования им, передача прав пользования им в залог и внесение прав пользования таким имуществом в уставной капитал любых других субъектов хозяйственной деятельности.

2.8. Муниципальное имущество, включенное в перечень, передается на условиях аренды в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации.

2.9. В перечень может быть включено:

- муниципальное имущество, в том числе земельные участки, здания, сооружения, нежилые помещения, оборудование, машины, механизмы, установки, транспортные средства, инвентарь, инструменты, составляющее казну муниципального образования "Красногородская волость», за исключением объектов жилищного фонда, которое по своему назначению может быть использовано субъектами малого и среднего предпринимательства для осуществления их уставной деятельности и не востребовано органами местного самоуправления муниципального образования «Красногородская волость» для реализации своих полномочий;

- муниципальное имущество, в том числе здания, сооружения, нежилые помещения, оборудование, машины, механизмы, установки, транспортные средства, инвентарь, инструменты, переданное на праве хозяйственного ведения и оперативного управления муниципальным унитарным предприятиям и муниципальным учреждениям сельского поселения «Красногородская волость», по предложению руководителей данных предприятий и учреждений,

2.10. Муниципальное имущество, включенное в перечень, должно быть свободным от прав третьих лиц, за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства.

2.11. Имущество исключается из перечня в следующих случаях:

- списания имущества;

- изменения характеристик имущества, в результате которого оно становится непригодным для использования по своему первоначальному назначению;

- принятия решения о передаче данного имущества в федеральную собственность или собственность Псковской области;

- утраты или гибели имущества;

- возникновения потребности в данном имуществе у органов местного самоуправления муниципального образования "Красногородская волость" для обеспечения осуществления своих полномочий.

2.12. В случае использования муниципального имущества, включенного в перечень, не по целевому назначению отдел вправе обратится в суд с требованием о прекращении прав владения и (или) пользования субъектами малого и среднего предпринимательства

Приложение 2

к Постановлению
Администрации сельского поселения

«Красногородская волость»
от  20.04.2017  N34
Перечень
муниципального имущества муниципального образования "Красногородская волость", предназначенного для передачи во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
(утв. постановлением Администрации сельского поселения «Красногородская волость» от                 г. №       )

	N п/п
	Наименование имущества (земельный участок, здание, строение, сооружение, нежилое помещение, оборудование, машина, механизм, установка, транспортное средство, инвентарь, инструмент и другое)
	Местонахождение (адрес) имущества, правообладатель.
	Технические характеристики имущества (дата ввода в эксплуатацию, площадь, этажность, балансовая стоимость и т.д.)
	Целевое назначение использования имущества
	Сведения об обременении объекта
	Основания внесения в Перечень (наименование, дата и номер документа)
	Основания исключения из Перечня (наименование, дата и номер документа)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	                             Глава сельского поселения

«Красногородская волость»:                                                                           А.В.Васильев